



**GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS  
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL  
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS  
GERÊNCIA DE APOIO LOGÍSTICO E DE SUPRIMENTOS**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**Aquisição de alimentos e materiais de  
copa e cozinha para atender às  
necessidades do Conselho Estadual de  
Educação**

**1. Introdução:**

- A Secretaria de Estado da Casa Civil vem, por intermédio deste termo, propor a aquisição de alimentos e materiais de copa e cozinha para suprir as necessidades do Conselho Estadual de Educação.

**2. Objeto:**

- Aquisição de alimentos e materiais de copa e cozinha, visando a manutenção e a implementação das atividades de trabalho realizadas no Conselho Estadual de Educação.

**3. Especificações Técnicas:**

**LOTE 1**

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UN	QUANT. ANUAL
01	25968	Açúcar Açúcar cristal de origem vegetal, constituído fundamentalmente por sacarose de cana-de-açúcar, com aspecto sólido, cristais bem definidos, cor branca, com odor e sabor próprio do produto e prazo de validade mínima de 24 (vinte e quatro) meses após a	Pct c/ 5 Kg	40

		data de fabricação. Pacote de 5 (cinco) Kg.		
02	3268	<p style="text-align: center;"><b>Adoçante</b></p> <p>Adoçante líquido artificial sem ciclamato e sacarina, contendo fenilalanina, embalagem contendo identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e data de validade, com registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da Saúde. Embalagem com 100 (cem) ml.</p>	Frasco c/ 100 ml	24
03	25777	<p style="text-align: center;"><b>Café</b></p> <p>Café torrado e moído, embalado a vácuo em pacotes de 500g; grãos de café tipo 2 a 6 na Classificação Oficial Brasileira, com ponto de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron; espécie 100% arábica, tipo superior ou acima, com nota maior que 6,5 na escala sensorial de qualidade do café (Programa de Qualidade do Café), aroma característico do produto, sabor característico e equilibrado, livre de sabor fermentado, mofado ou de terra, ausência de grãos pretos, verdes e fermentados (PVA). Data de validade não inferior a 12 meses, devendo ter data de fabricação máxima de 15 dias no momento da entrega do produto. Ficha de análise do produto com metodologia aplicada pela Portaria nº. 377, de 26 de abril de 1999, combinada com a Resolução RDC 12, de 02 de janeiro de 2001, com data máxima de 90 dias de elaboração na data de apresentação das propostas.</p>	Pct c/ 500 g	200

**LOTE 2**

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UN	QUANT. ANUAL
01	37394	<p style="text-align: center;"><b>Água Sanitária</b></p> <p>Água sanitária, base de hipoclorito de sódio, concentração mínima de 2% (dois por cento) de cloro ativo. Registro no Ministério da Saúde, embalagem plástica, contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 12 frascos de 1(um) litro.</p>	Cx c/ 12 unid	20
02	3835	<p style="text-align: center;"><b>Álcool Líquido</b></p> <p>Álcool líquido, etílico, hidratado, 96º (noventa e seis graus) GL. Aplicação diversa. Embalagem de frasco plástico contendo o nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, certificado do INMETRO e norma ABNT NBR 5991. Caixa com 12 (doze) frascos de 1 (um) litro.</p>	Cx c/ 12 unid	24
03	39653	<p style="text-align: center;"><b>Álcool Gel</b></p> <p>Álcool gel anti-séptico para mãos hidratante com glicerina para higienização, neutro, 1,25 Kg. Caixa com 6 unidades.</p>	Cx c/ 6 unid	7
04	32839	<p style="text-align: center;"><b>Detergente Líquido</b></p> <p>Detergente líquido para lavar louças, biodegradável, neutro, glicerinado, embalagem plástica com capacidade para 500 (quinhentos) ml. Caixa com 24 unidades.</p>	Cx c/ 24 unid	5
05	14497	<p style="text-align: center;"><b>Desifentante Líquido</b></p> <p>Desinfetante líquido leitoso, na cor branca, perfume de eucalipto forte, função limpador, bactericida, fungicida e coleracida, tensoativo não-iônico, com prazo de validade de 24 (vinte e quatro) meses, registrado no Ministério da Saúde. Frasco com 500</p>	Cx c/ 24 unid	4

		(quinhentos) ml. Caixa com 24 (vinte e quatro) unidades.		
06	37391	<p style="text-align: center;"><b>Limpa Alumínio</b></p> <p>Limpa alumínio com tensoativo aniônico, biodegradável, coadjuvante, corante e água. Embalagem plástica (frasco) de 500 (quinhentos) ml.</p>	Frasco	24
07	40662	<p style="text-align: center;"><b>Limpador Líquido</b></p> <p>Limpador líquido instantâneo multiuso, biodegradável, com perfume, remove sujeira e gordura, limpeza sem enxaguar, não prejudica as mãos, tensoativo não iônico. Embalagem plástica com capacidade de armazenamento de 500 (quinhentos) ml.</p>	Emb. c/ 500 ml	24
08	25775	<p style="text-align: center;"><b>Sabão em Barra</b></p> <p>Sabão em barra 200 gramas, glicerinado, multiuso, biodegradável, para limpeza em geral. Registro no Ministério da Saúde. Com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Caixa com 50 (cinquenta) unidades.</p>	Cx c/ 50 unid	1
09	2516	<p style="text-align: center;"><b>Sabonete Líquido</b></p> <p>Sabonete líquido indicado para lavar as mãos, aspecto perolado, substâncias neutras de limpeza, com aroma de erva doce. Galão de 5 (cinco) litros, e na embalagem deverá constar a data de fabricação, da validade do produto e número do lote.</p>	Galão de 5 L	10
10	25784	<p style="text-align: center;"><b>Sabão em Pó (Detergente em Pó)</b></p> <p>Sabão em pó (detergente em pó), embalagem em caixa de papel reciclável, com 1 (um) Kg. Composição: tensoativo, aniônico, alcalizantes, fosfatos, sais inorgânicos, branqueador óptico, perfume, pigmento na cor azul, enzimas e água. Com registro no Ministério da Saúde. Validade</p>	Pct de 1 Kg	15

		mínima de 12 meses.		
011	59648	Balde plástico resistente, cor amarela e cor azul, capacidade para 15 (quinze) litros, confeccionado em plástico, alça em metal. 5 (cinco) unidades na cor amarela e 5 (cinco) unidades na cor azul.	Un	10
012	25779	<b>Esponja de Lã de Aço</b> Esponja de lã de aço, formato retangular, aplicação para limpeza geral, textura macia e isenta de sinais de oxidação, medindo, no mínimo, 100 x 75 cm. Composição: lã de aço carbono. Pacote com 8 (oito) unidades.	Pct c/ 8 unid	100
013	25778	<b>Esponja de Espuma Dupla Face</b> Esponja de espuma dupla face, constituída de manta não tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina à prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a espuma de poliuretano com bactericida. Com as seguintes propriedades físicas: espessura total de 18 mm, cor amarela (espuma) e verde (fibra). Dimensões (mm): 100 x 71.	Un	40
014	52542	<b>Flanela para Limpeza</b> Flanela para limpeza, branca, 100% (cem por cento) algodão, formato 28 x 38 cm. Embalagem (pacote) com 6 (seis) unidades.	Pct c/ 6 unid	10
015	32209	<b>Luva</b> Luva para limpeza, multiuso, na cor amarela e na cor azul. Composição: borracha de látex natural, com revestimento interno, reforçada, com superfície externa antiderrapante. Tamanho médio. Deverá estar em conformidade com as normas da ABNT NBR 13.393. 10 (dez) pares na cor azul e 10 (dez) pares na cor amarela.	Par	20
016	60129	<b>Pá Coletora de Lixo</b> Pá coletora de lixo, com coletor medindo,	Un	10

		aproximadamente, 26 cm e cabo de 15 cm, ambos de plástico resistente.		
017	2968	<p style="text-align: center;">Pano de Chão</p> Pano de chão, em algodão lavado, tipo saco, para limpeza. Dimensões aproximadas de 65 x 40 cm.	Un	25
018	14547	<p style="text-align: center;">Saco de Lixo</p> Saco de lixo, nas seguintes características: cor preta, com capacidade nominal de 60 (sessenta) litros, reforçado, embalagem (pacote) com 25 (vinte e cinco) unidades, conforme as Normas Técnicas da ABNT.	Pct c/ 25 unid	30
019	25790	<p style="text-align: center;">Vassoura</p> Vassoura com cerdas de nylon luxo, base em madeira resistente, cerdas com comprimento mínimo (saliente) de 11 cm e espessura média de 0,8 mm, dispostas em no mínimo 4 carreiras de tufo justapostos, homogêneos, de modo a preencher toda a base. Cabo de madeira plastificado medindo 1,20 m, com emborrachado na ponta para rosquear com facilidade na base da vassoura e com gancho na outra.	Un	5
020	61427	<p style="text-align: center;">Papel Higiênico</p> Papel higiênico, folha interfolhada, dupla, 100% celulose virgem, acabamento gofrado, cor branca, alta absorção, isento de impurezas, não reciclado. Pacote com 4 (quatro) rolos (unidades), medindo: 30 m x 10 cm, com variação aceitável de até 1 (um) cm. As empresas deverão apresentar laudos de análise microbiológica e de composição do papel ofertado, mencionando marca do papel, emitido por laboratório de terceiros para o fabricante.	Pct c/ 4 unid	50

**LOTE 3**

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UN	QUANT. ANUAL
01	62088	<p align="center">Base Plástica para Copo de Café</p> <p>Base plástica para copo de café, na cor branca, embalagem (pacote) com 20 unidades. Deve estar em conformidade com a Norma Técnica 14.865/2002-ABNT (figura 1 em anexo).</p>	Pct c/ 20 unid	10
02	35973	<p align="center">Coador de café (papel)</p> <p>Coador de café (filtro de papel) grande, 100% (cem por cento) celulose, com micro furos para melhor desempenho, descartável. Embalagem (caixa) com 40 (quarenta) unidades.</p>	Cx c/ 40 unid	20
03	62681	<p align="center">Coador de café (100 % algodão)</p> <p>Coador de café, 100 % algodão, cabo de prolipropileno ou madeira, arame de aço galvanizado, tamanho grande (número 5)</p>	Un	10
04	25967	<p align="center">Copo Descartável – 200 ml</p> <p>Copo descartável, em poliestireno, branco leitoso ou translúcido, com capacidade de 200 (duzentos e cinquenta) ml, isento de materiais estranhos, bolhas, rachaduras, furos e deformações, embalado em manga inviolável, constando na embalagem a capacidade total, a quantidade e o peso mínimo de cada copo. Os copos devem trazer gravados em relevo com caracteres visíveis e de forma indelével, pelo menos a marca e a identificação do fabricante e capacidade do copo. Deve estar em conformidade com a Norma Técnica 14.865/2002-ABNT. Pacote com 100 (cem) copos, com o peso mínimo de 275 (duzentos e setenta e cinco) gramas. Caixa com 25 pacotes.</p>	Cx c/ 25 pct	10

05	25966	<p align="center"><b>Copo Descartável – 50 ml</b></p> <p>Copo descartável em plástico transparente, com capacidade de 50 (cinquenta) ml, massa mínima de 2,20 gramas, resistência mínima de 0,85 n, sem tampa. Caixa contendo 5.000 unidades (50 pacotes de 100 unidades).</p>	Cx c/ 50 pct	5
06	62089	<p align="center"><b>Copo de Vidro</b></p> <p>Copo de vidro transparente, modelo Oca Long Drink, capacidade 400 (quatrocentos) ml, cor incolor, medindo 14 cm altura por 7 cm de largura e peso de 0,26 kg. Tipo de uso: água/suco/drink/refrigerante. Superfície em baixo relevo (figura 2 em anexo)</p>	Dúzia	5
07	53135	<p align="center"><b>Aquecedor Elétrico</b></p> <p>Aquecedor elétrico de água (mergulhão ebulidor), 220 V, com resistência blindada em alumínio com cabo em nylon na cor preta, no tamanho total 25 cm.</p>	Un	1
08	59670	<p align="center"><b>Pano para Cozinha</b></p> <p>Pano de copa, para cozinha, resistente, com no mínimo 95% algodão, em cores claras, medindo 40 x 60 cm.</p>	Un	25
09	61330	<p align="center"><b>Guardanapo de Papel</b></p> <p>Guardanapo de papel, folha simples, branco (pequeno), medidas 23,5 x 22 cm. Fardo (caixa) com 16 (dezesesseis) pacotes.</p>	Cx c/ 16 pct	6
010	2728	<p align="center"><b>Papel Toalha</b></p> <p>Papel toalha, folha dupla, picotada, cor branca (100% branca), super resistente, de rápida absorção. Pacote com 2 (dois) rolos de 60 (sessenta) metros, com folha medindo 20 x 22 cm.</p>	Pct c/ 2 unid	50



#### 4. Custo estimado:

#### LOTE 01 MATERIAIS DE ALIMENOS

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTDE.	CUSTO ESTIMADO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO ESTIMADO TOTAL (R\$)
<b>AÇÚCAR</b> AÇÚCAR CRISTAL DE ORIGEM VEGETAL, CONSTITUÍDO FUNDAMENTALMENTE POR SACAROSE DE CANA-DE-AÇÚCAR, COM ASPECTO SÓLIDO, CRISTAIS BEM DEFINIDOS, COR BRANCA, COM ODOR E SABOR PRÓPRIO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO. PACOTE DE 5 (CINCO) KG.	PACT C/ 5KG	40	R\$ 7,01	R\$ 280,40
<b>ADOÇANTE</b> ADOÇANTE LÍQUIDO ARTIFICIAL SEM CICLAMATO E SACARINA, CONTENDO FENILALANINA, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. EMBALAGEM COM 100 (CEM) ML.	FRASCO C/ 100ML	24	R\$ 7,51	R\$ 180,24
<b>CAFÉ</b> CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO EM PACOTES DE 500G; GRÃOS DE CAFÉ TIPO 2 A 6 NA CLASSIFICAÇÃO OFICIAL BRASILEIRA, COM PONTO DE TORRA VARIANDO ENTRE 50 E 65 PONTOS DE DISCO AGTRON; ESPÉCIE 100% ARÁBICA, TIPO SUPERIOR OU ACIMA, COM NOTA MAIOR QUE 6,5 NA ESCALA SENSORIAL DE QUALIDADE DO CAFÉ (PROGRAMA DE QUALIDADE DO CAFÉ), AROMA CARACTERÍSTICO DO PRODUTO, SABOR CARACTERÍSTICO E EQUILIBRADO, LIVRE DE SABOR FERMENTADO, MOFADO OU DE TERRA, AUSÊNCIA DE GRÃOS PRETOS, VERDES E FERMENTADOS (PVA). DATA DE VALIDADE NÃO INFERIOR A 12	PACOTE C/ 500GR	200	R\$ 5,93	R\$ 1.186,00

MESES, DEVENDO TER DATA DE FABRICAÇÃO MÁXIMA DE 15 DIAS NO MOMENTO DA ENTREGA DO PRODUTO. FICHA DE ANÁLISE DO PRODUTO COM METODOLOGIA APLICADA PELA PORTARIA Nº. 377, DE 26 DE ABRIL DE 1999, COMBINADA COM A RESOLUÇÃO RDC 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2001, COM DATA MÁXIMA DE 90 DIAS DE ELABORAÇÃO NA DATA DE APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS.				
VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE (R\$) ..... R\$ 1.646,64				

### LOTE 02 MATERIAIS DE LIMPEZA

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTDE.	CUSTO ESTIMADO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO ESTIMADO TOTAL (R\$)
<b>ÁGUA SANITÁRIA</b> ÁGUA SANITÁRIA, BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO, CONCENTRAÇÃO MÍNIMA DE 2% (DOIS POR CENTO) DE CLORO ATIVO. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE, EMBALAGEM PLÁSTICA, CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 12 FRASCOS DE 1(UM) LITRO.	CAIXA C/ 12 UND	20	R\$ 10,63	R\$ 212,60
<b>ÁLCOOL LÍQUIDO</b> ÁLCOOL LÍQUIDO, ETÍLICO, HIDRATADO, 96º (NOVENTA E SEIS GRAUS) GL. APLICAÇÃO DIVERSA. EMBALAGEM DE FRASCO PLÁSTICO CONTENDO O NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, CERTIFICADO DO INMETRO E NORMA ABNT NBR 5991. CAIXA COM 12 (DOZE) FRASCOS DE 1 (UM) LITRO.	CAIXA C/ 12X1000M L	24	R\$ 45,60	R\$ 1.094,40
<b>ÁLCOOL GEL</b> ÁLCOOL GEL ANTI-SÉPTICO PARA MÃOS HIDRATANTE COM GLICERINA PARA HIGIENIZAÇÃO, NEUTRO, 1,25 KG. CAIXA COM 6 UNIDADES.	CAIXA C/ 6 UND	07	R\$ 94,00	R\$ 658,00
<b>DETERGENTE LÍQUIDO</b> DETERGENTE LÍQUIDO PARA LAVAR LOUÇAS, BIODEGRADÁVEL, NEUTRO,	CAIXA C/ 24 UND	05	R\$ 22,97	R\$ 114,85

GLICERINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE PARA 500 (QUINHENTOS) ML. CAIXA COM 24 UNIDADES.				
<b>DESINFETANTE LÍQUIDO</b> DESINFETANTE LÍQUIDO LEITOSO, NA COR BRANCA, PERFUME DE EUCALIPTO FORTE, FUNÇÃO LIMPADOR, BACTERICIDA, FUNGICIDA E COLERACIDA, TENSOATIVO NÃO-IÔNICO, COM PRAZO DE VALIDADE DE 24 (VINTE E QUATRO) MESES, REGISTRADO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO COM 500 (QUINHENTOS) ML. CAIXA COM 24 (VINTE E QUATRO) UNIDADES.	CAIXA C/ 24 UND	04	R\$ 79,20	R\$ 316,80
<b>LIMPA ALUMÍNIO</b> LIMPA ALUMÍNIO COM TENSOATIVO ANIÔNICO, BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA (FRASCO) DE 500 (QUINHENTOS) ML.	UND	24	R\$ 2,21	R\$ 53,04
<b>LIMPADOR LÍQUIDO</b> LIMPADOR LÍQUIDO INSTANTÂNEO MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL, COM PERFUME, REMOVE SUJEIRA E GORDURA, LIMPEZA SEM ENXAGUAR, NÃO PREJUDICA AS MÃOS, TENSOATIVO NÃO IÔNICO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 500 (QUINHENTOS) ML.	EMBALAG EM C/ 500 ML	24	R\$ 1,14	R\$ 27,36
<b>SABÃO EM BARRA</b> SABÃO EM BARRA 200 GRAMAS, GLICERINADO, MULTIUSO, BIODEGRADÁVEL, PARA LIMPEZA EM GERAL. REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. COM NOME DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 50 (CINQUENTA) UNIDADES.	CAIXA C/ 50 UND	01	R\$ 45,00	R\$ 45,00
<b>SABONETE LÍQUIDO</b> SABONETE LÍQUIDO INDICADO PARA LAVAR AS MÃOS, ASPECTO PEROLADO, SUBSTÂNCIAS NEUTRAS DE LIMPEZA, COM AROMA DE ERVA DOCE. GALÃO DE 5 (CINCO) LITROS, E NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DE FABRICAÇÃO, DA	GALÃO 5 LT	10	R\$ 11,22	R\$ 112,20

VALIDADE DO PRODUTO E NÚMERO DO LOTE.				
SABÃO EM PÓ (DETERGENTE EM PÓ) SABÃO EM PÓ (DETERGENTE EM PÓ), EMBALAGEM EM CAIXA DE PAPEL RECICLÁVEL, COM 1 (UM) KG. COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO, ANIÔNICO, ALCALIZANTES, FOSFATOS, SAIS INORGÂNICOS, BRANQUEADOR ÓPTICO, PERFUME, PIGMENTO NA COR AZUL, ENZIMAS E ÁGUA. COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES.	PACOTE C/ 1KG	15	R\$ 4,29	R\$ 64,35
BALDE PLÁSTICO RESISTENTE, COR AMARELA E COR AZUL, CAPACIDADE PARA 15 (QUINZE) LITROS, CONFECCIONADO EM PLÁSTICO, ALÇA EM METAL. 5 (CINCO) UNIDADES NA COR AMARELA E 5 (CINCO) UNIDADES NA COR AZUL.	UND	10	R\$ 8,67	R\$ 86,70
ESPONJA DE LÃ DE AÇO ESPONJA DE LÃ DE AÇO, FORMATO RETANGULAR, APLICAÇÃO PARA LIMPEZA GERAL, TEXTURA MACIA E ISENTA DE SINAIS DE OXIDAÇÃO, MEDINDO, NO MÍNIMO, 100 X 75 CM. COMPOSIÇÃO: LÃ DE AÇO CARBONO. PACOTE COM 8 (OITO) UNIDADES.	PACOTE C/ 08 UND	100	R\$ 0,88	R\$ 88,00
ESPONJA DE ESPUMA DUPLA FACE ESPONJA DE ESPUMA DUPLA FACE, CONSTITUÍDA DE MANTA NÃO TECIDO, DE FIBRAS SINTÉTICAS, UNIDAS COM RESINA À PROVA D'ÁGUA, IMPREGNADA COM MINERAL ABRASIVO E ADERIDA A ESPUMA DE POLIURETANO COM BACTERICIDA. COM AS SEGUINTE PROPRIEDADES FÍSICAS: ESPESSURA TOTAL DE 18 MM, COR AMARELA (ESPUMA) E VERDE (FIBRA). DIMENSÕES (MM): 100 X 71.	UND	40	R\$ 0,42	R\$ 16,80
FLANELA PARA LIMPEZA FLANELA PARA LIMPEZA, BRANCA, 100% (CEM POR CENTO) ALGODÃO, FORMATO 28 X 38 CM. EMBALAGEM (PACOTE) COM 6 (SEIS) UNIDADES.	PACOTE C/ 06 UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00

<p style="text-align: center;"><b>LUVA</b></p> <p>LUVA PARA LIMPEZA, MULTIUSO, NA COR AMARELA E NA COR AZUL. COMPOSIÇÃO: BORRACHA DE LÁTEX NATURAL, COM REVESTIMENTO INTERNO, REFORÇADA, COM SUPERFÍCIE EXTERNA ANTIDERRAPANTE. TAMANHO MÉDIO. DEVERÁ ESTAR EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS DA ABNT NBR 13.393. 10 (DEZ) PARES NA COR AZUL E 10 (DEZ) PARES NA COR AMARELA.</p>	PAR	20	R\$ 3,45	R\$ 69,00
<p style="text-align: center;"><b>PÁ COLETORA DE LIXO</b></p> <p>PÁ COLETORA DE LIXO, COM COLETOR MEDINDO, APROXIMADAMENTE, 26 CM E CABO DE 15 CM, AMBOS DE PLÁSTICO RESISTENTE.</p>	UND	10	R\$ 4,43	R\$ 44,30
<p style="text-align: center;"><b>PANO DE CHÃO</b></p> <p>PANO DE CHÃO, EM ALGODÃO LAVADO, TIPO SACO, PARA LIMPEZA. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 65 X 40 CM.</p>	UND	25	R\$ 4,50	R\$ 112,50
<p style="text-align: center;"><b>SACO DE LIXO</b></p> <p>SACO DE LIXO, NAS SEGUINTESS CARACTERÍSTICAS: COR PRETA, COM CAPACIDADE NOMINAL DE 60 (SESENTA) LITROS, REFORÇADO, EMBALAGEM (PACOTE) COM 25 (VINTE E CINCO) UNIDADES, CONFORME AS NORMAS TÉCNICAS DA ABNT.</p>	PACT C/ 25 UND	30	R\$ 6,60	R\$ 198,00
<p style="text-align: center;"><b>VASSOURA</b></p> <p>VASSOURA COM CERDAS DE NYLON LUXO, BASE EM MADEIRA RESISTENTE, CERDAS COM COMPRIMENTO MÍNIMO (SALIENTE) DE 11 CM E ESPESSURA MÉDIA DE 0,8 MM, DISPOSTAS EM NO MÍNIMO 4 CARREIRAS DE TUFOS JUSTAPOSTOS, HOMOGÊNEOS, DE MODO A PREENCHER TODA A BASE. CABO DE MADEIRA PLASTIFICADO MEDINDO 1,20 M, COM EMBORRACHADO NA PONTA PARA ROSQUEAR COM FACILIDADE NA BASE DA VASSOURA E COM GANCHO NA OUTRA.</p>	UND	05	R\$ 8,05	R\$ 40,25
<p style="text-align: center;"><b>PAPEL HIGIÊNICO</b></p> <p>PAPEL HIGIÊNICO, FOLHA INTERFOLHADA, DUPLA, 100% CELULOSE VIRGEM,</p>	PACOTE C/ 04 UND	50	R\$ 1,98	R\$ 99,00

ACABAMENTO GOFRADO, COR BRANCA, ALTA ABSORÇÃO, ISENTO DE IMPUREZAS, NÃO RECICLADO. PACOTE COM 4 (QUATRO) ROLOS (UNIDADES), MEDINDO: 30 M X 10 CM, COM VARIAÇÃO ACEITÁVEL DE ATÉ 1 (UM) CM. AS EMPRESAS DEVERÃO APRESENTAR LAUDOS DE ANÁLISE MICROBIOLÓGICA E DE COMPOSIÇÃO DO PAPEL OFERTADO, MENCIONANDO MARCA DO PAPEL, EMITIDO POR LABORATÓRIO DE TERCEIROS PARA O FABRICANTE.				
VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE (R\$) ..... R\$ 3.543,15				

### LOTE 03 MATERIAIS DE COPA E COZINHA

ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UNIDADE	QTDE.	CUSTO ESTIMADO UNITÁRIO (R\$)	CUSTO ESTIMADO TOTAL (R\$)
BASE PLÁSTICA PARA COPO DE CAFÉ BASE PLÁSTICA PARA COPO DE CAFÉ, NA COR BRANCA, EMBALAGEM (PACOTE) COM 20 UNIDADES. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA 14.865/2002-ABNT (FIGURA 1 EM ANEXO).	PACOTE C/ 20 UND	10	R\$ 6,50	R\$ 65,00
COADOR DE CAFÉ (PAPEL) COADOR DE CAFÉ (FILTRO DE PAPEL) GRANDE, 100% (CEM POR CENTO) CELULOSE, COM MICRO FUROS PARA MELHOR DESEMPENHO, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM (CAIXA) COM 40 (QUARENTA) UNIDADES.	CAIXA C/ 40 UND	20	R\$ 2,88	R\$ 57,60
COADOR DE CAFÉ (100 % ALGODÃO) COADOR DE CAFÉ, 100 % ALGODÃO, CABO DE PROLIPROPILENO OU MADEIRA, ARAME DE AÇO GALVANIZADO, TAMANHO GRANDE (NÚMERO 5)	UND	10	R\$ 6,45	R\$ 64,50
COPO DESCARTÁVEL – 200 ML COPO DESCARTÁVEL, EM POLIESTIRENO, BRANCO LEITOSO OU TRANSLÚCIDO, COM CAPACIDADE DE 200 (DUZENTOS E CINQUENTA) ML, ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS,	CAIXA C/ 25 UND	10	R\$ 62,50	R\$ 625,00

FUROS E DEFORMAÇÕES, EMBALADO EM MANGA INVOLÁVEL, CONSTANDO NA EMBALAGEM A CAPACIDADE TOTAL, A QUANTIDADE E O PESO MÍNIMO DE CADA COPO. OS COPOS DEVEM TRAZER GRAVADOS EM RELEVO COM CARACTERES VISÍVEIS E DE FORMA INDELÉVEL, PELO MENOS A MARCA E A IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E CAPACIDADE DO COPO. DEVE ESTAR EM CONFORMIDADE COM A NORMA TÉCNICA 14.865/2002-ABNT. PACOTE COM 100 (CEM) COPOS, COM O PESO MÍNIMO DE 275 (DUZENTOS E SETENTA E CINCO) GRAMAS. CAIXA COM 25 PACOTES.				
COPO DESCARTÁVEL – 50 ML COPO DESCARTÁVEL EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 50 (CINQUENTA) ML, MASSA MÍNIMA DE 2,20 GRAMAS, RESISTÊNCIA MÍNIMA DE 0,85 N, SEM TAMPA. CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES (50 PACOTES DE 100 UNIDADES).	CAIXA C/ 50 PACT	05	R\$ 61,00	R\$ 305,00
COPO DE VIDRO COPO DE VIDRO TRANSPARENTE, MODELO OCA LONG DRINK, CAPACIDADE 400 (QUATROCENTOS) ML, COR INCOLOR, MEDINDO 14 CM ALTURA POR 7 CM DE LARGURA E PESO DE 0,26 KG. TIPO DE USO: ÁGUA/SUCO/DRINK/REFRIGERANTE. SUPERFÍCIE EM BAIXO RELEVO (FIGURA 2 EM ANEXO)	DUZIA	05	R\$ 46,68	R\$ 233,40
AQUECEDOR ELÉTRICO AQUECEDOR ELÉTRICO DE ÁGUA (MERGULHÃO EBULIDOR), 220 V, COM RESISTÊNCIA BLINDADA EM ALUMÍNIO COM CABO EM NYLON NA COR PRETA, NO TAMANHO TOTAL 25 CM.	UND	01	R\$ 37,10	R\$ 37,10
PANO PARA COZINHA PANO DE COPA, PARA COZINHA, RESISTENTE, COM NO MÍNIMO 95% ALGODÃO, EM CORES CLARAS, MEDINDO 40 X 60 CM.	UND	25	R\$ 4,80	R\$ 120,00
GUARDANAPO DE PAPEL GUARDANAPO DE PAPEL, FOLHA	CAIXA C/ 16	06	R\$ 14,00	R\$ 84,00

SIMPLES, BRANCO (PEQUENO), MEDIDAS 23,5 X 22 CM. FARDO (CAIXA) COM 16 (DEZESSEIS) PACOTES.	PACOTES			
PAPEL TOALHA PAPEL TOALHA, FOLHA DUPLA, PICOTADA, COR BRANCA (100% BRANCA), SUPER RESISTENTE, DE RÁPIDA ABSORÇÃO. PACOTE COM 2 (DOIS) ROLOS DE 60 (SESSENTA) METROS, COM FOLHA MEDINDO 20 X 22 CM.	PACOTE C/ 02 UND	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
VALOR ESTIMADO TOTAL DO LOTE (R\$) .....		R\$ 1.741,60		

	Lote 1	Lote 2	Lote 3	TOTAL ANUAL
CUSTO MÉDIO ESTIMADO TOTAL (R\$)	R\$ 1.646,64	R\$ 3.543,15	R\$ 1.741,60	R\$ 6.931,39
VALOR A SER UTILIZADO NA PDF				R\$ 6.931,39

#### 5. Justificativa da necessidade:

- As modificações introduzidas na organização administrativa do Poder Executivo, dispostas na Lei 17.257, de 25 de janeiro de 2011, entre elas, a criação da Secretaria de Estado da Casa Civil, que absorveu as atribuições e competências da extinta Secretaria-Geral da Governadoria e do Gabinete Civil da Governadoria, desencadearam o aumento da demanda no quantitativo de servidores, equipamentos e demais materiais.

O planejamento atual das atividades da Casa Civil contempla tarefas diversas, de complexidade variada, e visa atender às demandas das unidades administrativas a ela vinculadas, o assessoramento e a assistência ao Chefe do Poder Executivo.

Para viabilizar as ações planejadas, é imprescindível que o Conselho Estadual de Educação disponha de materiais em quantidade e qualidade suficientes, que ofereçam suporte adequado para a realização das atividades precípuas da Secretaria.

#### 6. Critérios de julgamento:

- Menor preço.



## **7. Forma de entrega e critérios para recebimento do objeto:**

- Após a emissão da Ordem de Empenho, o pagamento será efetuado à contratada até o 30º (trigésimo) dia útil do mês subsequente à entrega do produto com a respectiva Nota Fiscal/Fatura.

Os produtos deverão ser entregues, em horário comercial, de segunda a sexta-feira no Conselho Estadual de Cultura, localizado no Edifício Palácio de Prata, Rua 5, nº. 833, Setor Oeste, município de Goiânia-GO.

Caso necessário, deverão ser encaminhadas amostras para análise das características e verificação dos padrões exigidos, tendo a Administração 5 (cinco) dias úteis para esse fim.

Encerrado o prazo de análise, será feita a entrega definitiva, no prazo máximo de 10 (dez) dias a contar, caso o produto esteja de acordo com os requisitos exigidos, ou comunicado o fornecedor para que proceda aos ajustes necessários, se alguma característica não tiver sido observada no prazo.

## **8. Sanções:**

- Conforme descrito na Lei 8.666/93.

Goiânia, de de 2013.

ALEXANDRE ANANIAS DOS SANTOS  
**Gerente**